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Anotace

Tématem této bakalářská práce je výzkum krize identity u současné generace

(neboli generace Z). V teoretické části jsou ujasněny pojmy spojené s touto

problematikou (generace Z, identita apod.), dále je zde uveden náhled na identitu

podle různých autorů a porovnání generací X, Y a Z. Uvádím zde i význam

technologií, konkrétně sociálních sítí, na formování identity člověka. Jedna kapitole

je věnována psychickým problémům, které mohou též ovlivnit vývoj jedince a jeho

identitu. V praktické části se pak práce zaměřuje na hodnocení dotazníkového

šetření na středně velkém vzorku respondentů. Z důvodu studia oboru „informační

management“ jsem se rozhodl propojit bakalářskou práci s webovou stránkou, kde

jsem zpracoval i dotazníkové šetření. Celý dotazník je anonymní. Údaje jsou pak též

anonymně zveřejňovány v bakalářské práci a na webových stránkách. V závěru

práce pak shrnuji celou práci, především praktickou část.

Annotation

Title: Research into the identity crisis within the contemporary generation

The bachelor thesis topic is “Research into the identity crisis within the

contemporary generation” (in other words generation Z). In the theoretical part I

defined some important terms connected with these problems (generation Z,

identity etc.). Furthermore I concentrated on views on the identity according to

different authors and comparison of generations X, Y, Z. I also mention the

importance of technologies, especially social nets in forming the individual’s

identity. One chapter is devoted to psychical problems which can influence a

person’s evolution and his identity. In the practical part I focus on the evaluation of

a questionnaire survey of a medium size sample of respondents. Since my

specialization is in “information management”, I decided to combine my thesis

with a website, where I elaborated the whole questionnaire survey. The data are

anonymous as well as their publication in the work and on website. Finally, I

concluded the whole work above all its practical part.
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1 Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo prozkoumat stupeň identity u

zvoleného vzorku respondentů. U stejného vzorku byl dále zkoumán hodnotový

žebříček a vliv internetu a sociálních sítí na život a identitu člověka. Účastníci

průzkumu byli zkoumáni jako jeden celek a dále podle různých kategorií jako je

pohlaví, věk či třeba dosažené vzdělání.

Identita je složkou člověka, která tvoří jeho osobnost a každý jedinec ji má.

V teoretické části jsou zpracovány základní pojmy týkající se celé bakalářské práce.

Těmito pojmy jsou například identita, krize identity, generace Z neboli současná

generace. Uvádím zde náhledy různých autorů na formování identity, nezanedbán

není ani pohled na její vývoj z hlediska vývojové psychologie. Uvedeno je i téma

vlivu sociálních sítí na člověka a psychických problémů, které působí při formování

identity. K vypracování teoretické části bylo využito několika knižních, avšak i

internetových zdrojů, jež jsem propojil a vytvořil tak ucelenou teoretickou část

práce.

Praktická část bakalářské práce je spojena s dotazníkovým šetřením. První

část dotazníku obsahuje 17 otázek, ke každé z nich je možný výběr ze 4 odpovědí,

z nichž by měl respondent vybrat pouze jednu nejbližší odpověď. Každá z těchto

odpovědí je bodově ohodnocena. Celková suma bodů pak udává vývojový stupeň

identity. Pomocí tohoto výzkumu by měl být každý z respondentů zařazen do jedné

z kategorií identity. Pro účely bakalářské práce byla využita kategorizace podle

Jamese Marcii [3], která je podrobně popsána v teoretické části. Nadále je s tímto

rozdělením pracováno v části praktické. Ve druhé části je uveřejněn seznam

hodnot, které tvoří hodnotový žebříček. Úkolem respondentů je tento seznam

seřadit podle subjektivně vnímané hodnoty. Třetí část je pak tvořena otázkami

spojenými se sociálními sítěmi, které mají také vliv na formování identity jedince.

Bakalářská práce je propojena s webovou aplikací. V této aplikaci vytvořené

převážně pomocí jazyků HTML, CSS a Javascript je uveřejněn dotazník.

Respondentovi je zde po vyplnění dotazníku zobrazen výstup v podobě bodového

ohodnocení a zařazení do některé ze 4 kategorií (i s popisem této kategorie).
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2 Cíl práce

Hlavním cílem mé bakalářské práce s tématem „Výzkum krize identity u

současné generace“ bylo seznámit se s touto problematikou, základními pojmy a

získat povědomí o stavu identity u respondentů podle různých kategorií (pohlaví,

dosažené vzdělání, věk apod.). V rámci těchto jednotlivých kategorií byla hlavním

cílem kategorizace respondentů do čtyř kategorií, jež popsal James Marcia [3] a jež

jsou podrobněji popsány v teoretické části mé bakalářské práce.

 Difúze identity

 Přejatá identita

 Moratorium

 Dosažená identita

Nejdůležitější částí mé bakalářské práce je vypracovaná statistika, ze které

lze vyčíst faktory, které ovlivňují vývoj identity. Každý by měl vědět, kým je, jaká je

jeho role ve společnosti a jakým směrem se tedy v životě ubírat. Cílem není určit

respondentům tento směr, cílem je rozřazení respondentů do jednotlivých

kategorií.

Dalším, ne však zcela primárním cílem bylo zjistit hodnotový žebříček u

současné generace a vliv sociálních sítí a internetu na člověka.
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3 Metodika zpracování

Prvním krokem bylo seznámení se s problematikou daného tématu,

vymezení pojmů, jejich definice a výběr správné kategorizace stupňů identity.

Následovalo vytvoření dotazníku, který je složen z 3 částí:

1. otázky spojené přímo s výzkumem identity jedince

2. hodnotový žebříček

3. výzkum vlivu sociálních sítí na identitu jedince.

Při tvorbě dotazníkového šetření jsem vycházel z běžných situací v životě

člověka. U první části dotazníku jsem pak k otázkám přiřadil odpovědi, které

odpovídají chování charakteristickému pro kategorie vytvořené Jamesem Marciou

[3]. U druhé části jsem se nechal inspirovat hodnotovým žebříčkem využívaným

při metodě SEIQoL od Jana Křivohlavého. [14] Třetí část vycházela z vlastních

zkušeností nabytých při využívání sociálních sítí a internetu.

Otázky první části jsou koncipovány jako výběr jediné otázky, který nejblíže

odpovídá realitě. Každá z otázek má 4 možné odpovědi, a každá je obodována

stupnicí 1-4.

Způsobem vyhodnocení dotazníkového šetření je statistická analýza dat,

která je zobrazena pomocí grafů, tabulek a je doplněna slovním komentářem.

Každému respondentovi je na základě vyplněného dotazníku vypočítán počet

získaných bodů a je mu přiřazen jeden ze stupňů identity. Takto ohodnocení

jedinci jsou následně rozdělováni do jednotlivých oblastí výzkumu.

Druhou části je hodnotový žebříček. Respondentům byl dán seznam 10

položek, které měli seřadit podle subjektivně vnímané důležitosti.

Třetí část se zaměřuje na vliv sociálních sítí na identitu jedince. U většiny

otázek při vyplňování dotazníku platí pravidlo výběru jediné odpovědi, nicméně

odpovědi nejsou ohodnoceny body. U několika dalších otázek je možné vybrat více

odpovědí. Hodnocení je provedeno převážně pomocí tabulek a grafů.
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Metodický postup:

1. Prostudování odborné literatury a internetových zdrojů.

2. Výběr vhodných kapitol a klíčových informací z odborné literatury.

3. Zpracování informací v teoretické části BP.

4. Výběr vhodné kategorizace využívané při dotazníkovém šetření.

5. Vypracování otázek dotazníkového šetření.

6. Vypracování hodnocení a určení bodové dotace k jednotlivým odpovědím.

7. Vytvoření webové aplikace napomáhající při výzkumu.

8. Výběr vhodného vzorku respondentů s ohledem na věk, pohlaví apod.

9. Provedení výzkumu zasláním dotazníkového šetření vybrané skupině

respondentů.

10. Analýza a zpracování dat.

11. Vyhodnocení dotazníkového šetření a provedení potřebných statistických

úkonů.

12. Sepsání závěru a zhodnocení situace.

Hypotézy:

H1: U většiny jedinců je dosažena vlastní identita již během adolescence.

H2: Procentuální podíl respondentů s dosaženou identitou s přibývajícím

věkem stoupá.

H3: Procentuální podíl respondentů s difúzí identity s přibývajícím věkem

klesá.

Literární rešerše:

Ke zpracování teoretické části jsem čerpal převážně ze dvou publikací.

První z nich je kniha Nová generace s podtitulem „Vybrané aspekty socializace a

výchovy současných dětí a mládeže v kontextu medializované společnosti“ od

autorů Leony Stašové, Gabriely Slaninové a Ivy Junové. Tato kniha byla velkým


[…]


je dotazníkové šetření. Tato metoda se ukázala jako vyhovující a splnila veškeré

požadavky. Jako respondenty jsem vybral současnou generaci Z ohraničenou

věkem 18 až 26 let. U těchto lidí totiž dochází k nejznatelnějšímu formování

identity a zároveň jsou tito mladí lidí nejvíce ovlivňováni moderními

technologiemi, mezi něž internet se sociálními sítěmi jistě patří.

Veškeré informace jsem zjišťoval pomocí kvantitativní metody známé jako

dotazování. Dotazník byl sestaven ze znalosti běžných situací v životě člověka. Do

dotazníkového šetření se zapojilo 232 respondentů. Průběh sběru dat probíhal

hladce a velmi často jsem se setkal se zpětnou vazbou účastníků šetření, jež

výzkum považovali za zdařilý a tvrdili, že je inspiroval k zamyšlení se nad svou

osobou.

Vize do budoucna vidím v rozšíření a zlepšení funkcí, které nabízí webová

aplikace. Aplikace by se dala rozšířit o zasílání odpovědí tvůrci aplikace a ukládání

dat do databáze.

Důležitou kladnou vlastností webové aplikace je znovupoužitelnost. V tomto

případě ji lze chápat tak, že otázky a odpovědi se dají jednoduchým způsobem

změnit a dotazník je tím pádem možné použít v mnoha jiných odvětvích.

Rozšíření je možné i u hodnotového žebříčku a zbylých dvou částí

dotazníku. U hodnotového žebříčku by se dalo najít mnoho dalších hodnot, jež lidé

vyznávají. Další otázky by bylo možné vymyslet i u první a třetí části

dotazníkového šetření.

Dle mého názoru přinesla práce zajímavé výsledky. Kladně hodnotím

především výsledky 2 hypotéz, ve kterých se potvrdilo zvyšování, resp. snižování

lidí s dosaženou, resp. difúzní identitou s přibývajícím věkem. Zajímavým zjištěním
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je i rozdělení stupňů identit na 4 srovnatelné části. Další poznatky přineslo též

zpracování žebříčku hodnot. K pozitivně vnímanému vychýlení došlo například u

devatenáctiletých respondentů. Na druhém místě jejich žebříčku hodnot se

umístilo vzdělání. Tento fakt jsem přisoudil tomu, že velká část devatenáctiletých

skládá maturitní zkoušku, které je důležitým milníkem v životě každého člověka,

který se rozhodne ke složení zkoušky dospělosti.

Výsledky práce, které by mohly být vnímány negativně, vycházejí z třetí

části průzkumu zaměřeného na sociální sítě. Z vyhodnocení vyplynulo, že současná

generace je velmi ovlivněna virtuálním prostředím, na kterém tráví čím dál více

času. Celý vzorek respondentů potvrdil, že využívá alespoň 1 sociální síť, většina

však 3 až 5. Čas trávený na internetu není také zrovna nejnižší, v průměru to je 2-5

hodin denně. Tento čas se dá využít i lépe.

Zajímavé bylo i částečné potvrzení teorie spojené s tzv. Dunbarovým číslem.

[18] To uvádí, že člověk je schopen v online i offline světě vnímat 150 lidí jako své

přátele. Porovnám-li toto číslo s výsledky mé práce, ve které téměř polovina

respondentů uvedla, že počet přátel na Facebooku se pohybuje mezi 100 a 300

uživateli, lze říct, že tato čísla se překrývají.

Sociální sítě skrývají mnohá nebezpečí. Uveřejnění nevhodného obsahu na

sociální sítě může vést k jeho zneužití. Z tohoto důvodu je negativním zjištěním i

věk, kdy si většina lidí zakládá na internetu své účty. Většina dotazovaných uvedla

věk 13 až 15 let, což je u mnoha sociálních sítí věk, kdy člověk nesmí účet založit,

tudíž tyto děti musí uvádět lživý rok narození. Následkem však může být třeba

kyberšikana, jelikož tyto děti nemusí domyslet následky toho, co na sociálních

sítích sdílí za obsah. Ten pak může být zneužit proti dítěti.

Za zmínku jistě stojí i úvaha, jakým způsobem se vztah lidí, především

mladých lidí a děti, k sociálním sítím a internetu obecně bude vyvíjet. Čas trávený

na internetu se u lidí mezi 18. s 25. rokem stále zvyšuje, je možné běžně vidět

mladistvé, jak i ve společnosti jiných lidí sledují neustále svůj mobilní telefon.

Osobní komunikace zvaná též „face to face“ přechází velmi často v komunikaci skrz

elektronická média, což sice šetří účastníkům čas, ale zároveň se zvyšuje čas

trávený u mobilů, počítačů, tabletů a jiných zařízení. Aby však poměr vnímání

reálného a virtuálního světa zůstal v rovnováze a člověk nebyl zcela pohlcen
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virtuální realitou, je důležitá kompenzace online světa činnostmi v reálném světě.

Pro lidi se sedavým zaměstnáním, kteří se velkou část dne krčí u počítače, je

důležitý například sport, práce na zahradě, procházky v přírodě, posezení s přáteli

a další činnosti, které vyrovnají čas u elektronických médií. Totéž platí pro mladé

lidi a děti, kteří tráví čas u PC a mobilních zařízení ve svém volném čase, tj. ne

z důvodu pracovní činnosti. Jako důležité vidím uvědomění si této popsané situace

u současné generace, která bude vychovávat další generaci, u níž se dá z důvodu

čím dál tím většího růstu digitalizace a elektronizace běžných denních činností

předpokládat, že čas na internetu a na PC se bude ještě zvyšovat. Je pak třeba jít

nastávající generaci příkladem a vést její členy ke sportu, cestování a dalším výše

zmíněným činnostem.

Doufám, že můj dotazník přiměl jeho účastníky se zamyslet nad svým

přístupem ke svému životu, myšlení, ale například i k rozložení času.
