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Výzkum krize identity u současné generace

Na základě dotazníkového šetření a webové aplikace zjistit

stupeň řešení krize identity u respondentů mladé generace
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Bakalářská práce se zaměřuje na aktuální oblast personální psychologie – formy

řešení krize identity u současné generace mladých lidí.
V teoretické části jsou uvedeny základní informace z oblasti vytváření identity,

především v pojetí Jamese Marcíi. Student se věnuje také porovnání jednotlivých
generací X, Y, Z. Dále jsou rozebrány podoby on-line identity a aktuální
statistiky, které se týkají internetu.

V praktické části autor zpracovává dotazníkové šetření za pomoci sociální sítě
Facebook u 232 respondentů ve věku 18-26 let. Výsledky, které se týkají

dosaženého stupně identity, jsou rozděleny dle pohlaví, věku a stupně studia či
zaměstnání. Bakalant se také zabývá posloupností preferovaných životních
hodnot u mladých lidí a analyzuje vliv sociálních sítí na formování identity

člověka v současnosti.

Hlavním přínosem práce je zjištění, že u současných mladých lidí – tzv. Generace
Z je nejvíce využívána sociální síť Facebook, na které tráví respondenti v průměru

2-5 hodin denně. Nejčastější věk pro založení sociální sítě je 13 let.

Oceňuji, že studie přináší podrobnou analýzu dat, která se týkají důležitých stupňů
identity – difúze, moratoria, přejatého způsobu a plně dosaženého způsobu získání
identity.

Autor samostatně připravil a zpracoval dotazníkové šetření a vytvořil webovou

aplikaci. V práci jsou ověřovány hypotézy a výsledky jsou zpracovány pomocí
programů Excel a IBM SPSS Statistics. Zjištěná data jsou pečlivě znázorněna
v tabulkách a grafech, náležitě interpretována. Bakalant svou práci po celou dobu

přípravy pravidelně konzultoval.

Veškeré použité tištěné i elektronické zdroje jsou patřičně citovány.

Práce splňuje po formální i obsahové stránce požadovaná kritéria na velmi dobré
úrovni.

Cíl práce je tak naplněn.

Mohl by student při své obhajobě vysvětlit, jaké jsou příčiny zjištění, že 30%
respondentů ve věku 18-26 let je ve stádiu difúzní identity, což znamená, že tito
lidé ještě nemají vytvořeno stabilní sebepojetí? (dle str. 50)
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